ib. 50. Les Juges sont incompetents à juger d'aucune Loi, Coutume ou Privilege du Parlement.

Sir Tho. Smith's commonw. 74. Les Juges en Parlement sont, le *Roi* ou la *Reine*, les *Lords temporels* ou *Spirituels* et les *Communes* représentés par les Chevaliers, Citoyens et Bourgeois des Comtés, Cités et Bourgs; eux tous ou la plus grande partie d'eux, avec la sanction du Roi d'alors, doivent être d'accord sur la formation des Loix.

Seld. Judic. 95. C'est l'usage équitable et constant du Parlement d'obliger la partie accusée de venir se défendre, et si elle s'enfuit, de faire proclamer dans les Comtés que si elle ne comparoit pas à tel jour tel ou tel jugement sera prononcé contre elle.

Sir Rob. Atkyns argument, &c. 14. Ce qui est fait par l'une ou l'autre Chambre, suivant la Loi et l'usage Parlementaire, est proprement et aux yeux de la Loi, un Acte de tout le Parlement; et ce qui concerne l'une doit nécessairement concerner le tout, non pas simplement par une conséquence, mais par un

un intérêt immédiat, puisqu'elles ne font qu'un entier.

Les trois états du Parlement ne font qu'un seul corps et corporation: tous leurs pouvoirs et privileges font en droit foi et en titre les mêmes *per my & per tout* et appartiennent à tout le corps Parlementaire; quoique dans l'exercice d'iceux et quelquefois dans la reclamation, ils soient distingués; et que dans l'usage qu'ils en font ils soient à plusieurs égards divisés.

ib. 34. 41.
51. 55. voy.
Raff. St. 2.
& 3. E. 6.
c. 36. pref.

Tous ces Etats en Parlement n'ont qu'un même nom tel que *commune concilium regni, magna curia*, et ne font qu'un seul corps politique. *Fineux* Juge en Chef dit que le Parlement, suivant la loi commune, est formé du Roi, des Lords & des Communes & qu'ils ne font qu'un corps incorporé.

ib.

Les libertés et franchises du Parlement, en droit foi, font les mêmes, et dues aux deux Chambres, car les deux font le Parlement.

ib. 55.

Knighton un de nos meilleurs historiens, démontre bien les fins pour lesquelles on assembloit autrefois les Parlements, en disant, *quod ex antiquo statuto et consuetudine laudabile et approbata, &c.* que par un ancien Statut et une coutume louable et approuvée, ce que personne ne peut nier, le Roi étoit tenu d'assembler

Knighton
de eventibus
Angliæ, L.
5. f. 2681.
Col. 1. 2.
Pelly's
rights &c.
in pref. p.
43. 44. Hol-
lings. fol.
1055. col.
1.

d'assembler une fois l'an les Lords et les Communes dans la Cour de Parlement, qui étoit la plus haute de tout le Royaume *in quâ omnis æquitas relucere deberet absque quâlibet scrupulositate vel notâ, tanquam sol in assensu meridiei : ubi pauperes et divites pro refrigerio tranquillitatis et pacis, et repulsione injuriarum, refugium infallibile quærere possent, ac etiam errata regni reformare et de statu et gubernatione regis et regni cum sapientiori concilio tractare ; ut inimici regis et regni intrinseci, et hostes extrinseci destruantur et repellantur, qualiter quoque onera incumbentia regi & regno levius ad Ediam communitatis supportari potuerunt*, c'est-à-dire, dans laquelle Cour l'équité doit briller sans aucun nuage comme le Soleil en plein midi : où les pauvres et les riches peuvent en tout temps trouver un remède infallible pour jouir de la paix et de la tranquillité et repousser l'oppression, où les abus du Royaume sont reformés et où l'on traite le plus sagement de ce qui concerne l'état et l'administration du Roi et du Royaume et où l'on considère comment on prélevera les dépenses nécessaires aux deux, avec le plus de facilité pour le peuple.